
N aciones Unidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
UNDECIMO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUMARIO 

Tema 63 del programa: 
Pagina 

La cuesti6n del Irian Occidental (Nueva Guinea Occi
dental) (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 325 

Presidente: Sr. Victor A. BELAUNDE (Peru). 

TEMA 63 DEL PROGRAMA 

La cuestion del Irian Occidental (Nueva Guinea 
Occidental) (A/3200 y Add.l, AjC.ljL.l73) 
( continuacion) 

1. El Sr. AZIZ (Afganist~m) recuerda que la cuesti6n 
del Irian Occidental se plantea nuevamente a la Asam
blea General despm~s del fracaso de las negociaciones 
entre Indonesia y los Paises Bajos. Con el deseo de 
aclarar la opinion de su delegaci6n sobre el asunto, 
el orador manifiesta que Afganistan ha apoyado siem
pre el principia de la libre determinacion. No puede, 
por lo mismo, aceptar ese principia en forma disfrazada. 
Los Paises Bajos han admitido al Irian Occidental 
durante tres siglos. En tocla esa larga era no se prepar6 
al pueblo del Irian Occidental para que pudiera pronun
ciarse sobre su futuro. Apenas si es dable que sean 
necesarios otros tres siglos para que los Paises Bajos 
eduquen suficientemente al pueblo del Irian Occidental 
de modo que tste pueda clecidir acerca de su condici6n 
juridica. 

2. La delegacion del Afganistan ha favorecido siempre 
las relaciones pacificas y, en consecuencia, las negocia
ciones. Apoyara, por lo tanto. el proyecto de resolucion 
de las 13 Potencias ( AjC.1jL.173), en el entendi
miento de que la comisi6n de buenos oficios tratara de 
averiguar los deseos del pueblo del Irian Occidental y 
de ayudarlo a encontrar una solucion que sea aceptable 
para todas las partes y que este en conformidad con el 
espiritu de la Carta de las N aciones Unidas. 

3. El Sr. VOUTOV (Bulgaria) sefiala que el repre
sentante de los Paises Bajos y los que apoyan la causa 
del colonialismo, con la ayuda de sutiles argumentos 
juridicos, tratan de convertir en compleja y confusa 
la simple y clara cuestion de completar la liberacion 
de un pueblo oprimido por el colonialismo. Es natural 
que las Potencias coloniales establezcan normas juri
dicas para legitimar el sometimiento que imponen a 
otros pueblos. Sin embargo, si los pueblos esclavizados 
tuviesen que acatar respetuosamente todas las trabas 
juridicas inventadas por sus dominadores, la mayor 
parte de la humanidad estaria todavia bajo la opresion 
colonial. Asi como el nudo gordiano fue cortado con 
la espada, de la misma manera los pueblos de las colo
nias comenzaron su lucha de liberacion nacional y, en 
la mayoria de los casos, lograron alcanzar su indepen
dencia. 

4. La cuesti6n de la liberacion del Irian Occidental 
ha sido presentada a la Asamblea General a consect1en-

PRIMERA COMISION, 862a. 
SESION 

Miercoles 27 de febrero de 1957, 
a las 20.30 horas 

Nueva York 

c:a del fracaso, en 1949, de las tentativas para liberar 
todo el territorio de la Republica de Indonesia, lo que 
motiva que el Irian Occidental este temporalmente bajo 
e1 yugo colonial. 

5. Los representantes de los Paises Bajos y de algu
nos otros paises han recurrido a debiles argumentos 
juridicos asi como a argumentos de indole politica, de
mografica y, por extrafio que parezca, humanitaria. El 
hecho es que, despues de siglos de dominacion colonial, 
el Gobierno de los Paises Bajos repite todavia sus gene
rosas promesas acerca de la devocion con que velara en 
lo porvenir sobre la poblacion del Irian Occidental. No 
debe olvidarse que los pueblos que sufren bajo la 
opresion colonial necesitan obras y no palabras. 

6. Las Potencias coloniales han empezado a hablar 
hasta de la libre determinacion, con la significativa 
reserva de ''cuando sea posible". Se ha llegado al ab
surdo de que los colonialistas se califiquen a si mismos 
de paladines de la libre determinacion, cuando la verdad 
es que suprimieron de la manera mas barbara posible 
el movimiento de liberacion nacional cuyo objetivo era, 
precisamente, la libre determinacion de los pueblos. 

7. El argumento del representante de los Pa1ses Bajos 
( 857 a. sesion) de que la poblacion del Irian Occidental 
difiere de la de Indonesia no puede, evidentemente, jus
titi.car la permanencia de ese territorio bajo la adminis
tracion de los Paises Bajos. El Irian Occidental esta 
vinculado geografica, historica, economica y cultural
mente con Indonesia, mientras que entre el Irian Occi
dental y los Paises Bajos no existen lazos semejantes. 

8. La verdadera raz6n de la negativa de los Paises 
Bajos a permitir que el Irian Occidental se una al resto 
de Indonesia es que los Paises Bajos desean conservar 
sus posesiones coloniales en esa parte del mundo, que 
son economicamente valiosas y estrategicamente impor
tantes. El Irian Occidental es una fuente de petr6leo 
y de otros recursos minerales, asi como tambien de 
mano de obra barata. Su posicion en el mapa se parece 
a una pistola dirigida contra la joven Republica de 
Indonesia. Tambien puede servir como punto de partida 
para aviones de la Organizacion del Tratado del Asia 
Sudoriental (SEA TO), de los paises signatarios del 
Facto de Seguridad firmado entre Australia, Nueva 
Zelandia y los Estados Unidos de America (ANZUS) 
y de otros paises, cargados con bombas atomicas y de 
otro tipo. 
9. El problema del Irian Occidental preocupa grave
mente a las Naciones Unidas. Debido a ei se han 
deteriorado ya seriamente las relaciones entre algunos 
Estados Miembros de esta Organizaci6n y, en caso de 
que no se resuelva, podria conducir en lo porvenir a 
una situaci6n sumamente peligrosa para la paz en esa 
parte del mundo, y acaso tambien en otras. 

10. Mientras la Republica de Indonesia busca una 
solucion pacifica de la cuestion, actitud que se refleja 
en el proyecto de resolucion de las 13 Potencias (A/ 
C.1jL.173), el Gobierno de los Paises Bajos rechaza 

325 A/C.1/SR.862 



326 Asamblea General- Undecimo periodo de sesionm- Prbnera Comision 

de plano entablar negociacion alguna. En bien sabido 
que con cerrar las puertas a las negociaciones no se 
consigue suprimir del programa de la Asamblea Ge
neral un problema colonial. Solo se lograra agudizarlo 
obligando a bus car la solucion en otra parte. Las N a
ciones Unidas no pueden ser parte en un acto que 
supone aprobar la continuacion de la opresion de una 
parte del pueblo de la Republica de Indonesia. 

11. En consecuencia, la delegacion de Bulgaria apoya 
plenamente el proyecto de resolucion de las 13 Potencias 
y confia en que se presente a la Asamblea General en 
su duodecimo periodo de sesiones, un informe sobre los 
resultados satisfactorios de las conversaciones entre 
Indonesia y los Paises Baj os ace rca de la liberacion 
de la poblacion del Irian Occidental y sobre la union 
de ese territorio con la Republica de Indonesia. 

12. El Sr. ZEINEDDINE ( Siria) senala que su Go
bierno se unio a los de otros 15 Estados Miembros 
para plantear el problema del Irian Occidental ante la 
Asamblea General ( A/3200 y Add.1) porque, a su 
parecer, se trata, al mismo tiempo, de una controversia 
entre Indonesia y los Paises Bajos, de una cuestion 
colonial relativa a la liberacion de un pais de la domi
nacion extranjera y, por ultimo, de una situacion que, 
si se permite que continue, podria tal vez poner en 
peligro la cooperacion internacional y' en ultima ins
tancia, la paz en la region. 

13. Indudablemente, la cuestion del Irian Occidental 
es una controversia en que intervienen diversos fac
tores. Indonesia sostiene que el Irian Occidental es 
parte de su territorio, argumento que Siria acepta. 
Indonesia tambien mantiene que el traspaso de sobe
rania a Indonesia incluyo explicitamente la Residencia 
de Nueva Guinea, tesis que, en opinion de Siria, no 
ofrece Iugar a dudas. Indonesia afirma, por ultimo, que 
en las Constituciones de los Paises Bajos y de Indo
nesia se incluyen estas consideraciones juridicas. 

14. Tanto el texto original de la Constitucion de 1922 
del Reino de los Paises Bajos como la enmienda al 
articulo 1 hecha en 1948, reconocieron a Indonesia 
como una unidad y no mencionaron al Irian Occidental 
como un territorio no autonomo separado. En mayo de 
1952, el Gobierno de los Paises Bajos se declaro uni
lateralmente soberano sobre el Irian Occidental al 
suprimir la palabra "Indonesia" de la Constituci6n y 
reemplazarla con las palabras "Nueva Guinea Neerlan
desa". Con esta accion, el Gobierno de los Paises Bajos 
viol6 el instrumento de traspaso de soberania a Indo
nesia. 

15. Ademas de los aspectos juridicos de la contro
versia, debe tomarse en cuenta la proximidad del Irian 
Occidental al resto de Indonesia, sus vinculos culturales 
y lingiiisticos con Indonesia y su composicion etnica. 
Sea cual fuere la opinion que se sostenga acerca de la 
cuestion etnica, es evidente que la poblaci6n del Irian 
Occidental esta mucho mas vinculada al resto de Indo
nesia que a las poblaciones de Rotterdam o de Ams
terdam. Geografica, etnica y lingiiisticamente, el pre
sente y el porvenir del Irian Occidental estan estrecha 
y c~aramente unidos con los de la Republica de Indo
nesia. 

16. La cuestion del Irian Occidental no es solo una 
controversia entre dos Estados Miembros, sino tambien 
un problema de indole colonial. En efecto, los Paises 
Bajos no tienen mas titulo sobre el Irian Occidental que 
los derivados de su adquisicion de ese territorio me
diante la conquista colonial de hace tiempo. Por consi-

guiente, el problema de la liberacion es tan pertinente 
en el caso del Iria.n Occidental como lo es en el caso 
de muchos de los territorios y de sus poblaciones que 
obtuvieron la libertad o estan a punto de alcanzarla. 
Como el Irian Occidental quedo fuera de la Republica 
de Indonesia solo por la situacion militar imperante 
en 1949, es a todas luces justo que se permita a ese 
territorio unirse al resto de Indonesia. 
17. Ademas de ser una controversia y un problema 
colonial, la cuestion del Irian Occidental tiene tambien 
amplias repercusiones internacionales. Se ha planteado 
dos veces ante las N aciones Unidas, fue el tema prin
cipal de la Con ferencia de Paises de Asia y Africa, 
celebrada en Dandung en 1955, y afecta actualmente 
la cooperacion y ]a paz internacionales en la region. 
Esta cuestion no puede eluclirse ni olvidarse. Con el 
transcurso del tiempo, el problema se agravara y sus 
repercusiones seran mayores. Por lo tanto, es esencial 
recurrir a los medios que se estipulan en la Carta de las 
N aciones U nidas para alcanzar una solucion. 
18. En opinion de la delegaci6n de Siria, la clave del 
problema esta en las negociaciones. No obstante, como 
las negociaciones no son faciles, dada la lamentable 
actitud recalcitrante del Gobierno de los Paises Bajos, 
es necesario establecer una comision de buenos oficios. 
Con ese proposito, la delegacion de Siria copatrocin6 
el proyecto de resolucion de las 13 Potencias. Confia 
en que se adoptar:i dicho proyecto y que sera el punto 
de partida de nuevos acontecimientos y de una actitud 
mas amistosa entre los Paises Bajos e Indonesia. Tam
bien confia en que el Gobierno de los Paises Bajos 
contribuira a disminuir la tirantez existente entre Asia 
y Africa, por una parte, y el mundo occidental, por 
la otra. 
19. El Sr. KRISPIS ( Grecia) declara que, al parecer 
de su delegaci6n, existe una controversia sobre el Irian 
Occidental, que podria perjudicar las relaciones amis
tosas entre dos Estados Miembros. La controversia 
incluye elementos juridicos y politicos. El elemento 
politico es de tal indole que la Asamblea General tiene 
competencia para examinarlo. El Irian Occidental es 
parte de Indonesia, que anteriormente fue un territorio 
neerlandes y ahora es, felizmente, un Estado libre. No 
hay razon alguna para que los Paises Bajos permanez
can en la region. Esta controversia de caracter colonial 
podria, en la practica, poner en peligro no solo las 
relaciones entre dos Estados Miembros sino tambien 
influir sobre las relaciones entre las llamadas Potencias 
de Eandung y las Potencias coloniales. 
20. En vista de tales consideraciones, la delegacion 
de Grecia opina que las Naciones Unidas no pueden 
escatimar su ayuda para encontrar una solucion a la 
controversia. Cree que el proyecto de resolucion de las 
13 Potencias constituye una medida efectiva hacia una 
soluci6n y que, en caso de que se lo apruebe, permitira 
alcanzar un importante objetivo. Este proyecto de 
resolucion esta animado del mismo espiritu que las 
resoluciones aprobadas por la Asamblea General en las 
cuestiones de Argelia y de Chi pre ( resoluciones 1012 
(XI) y 1013 (XI)). En consecuencia, la delegacion 
de Grecia votara a favor del proyecto de resolucion, 
en la firme creencia de que con su adopcion se servira 
a las partes interesadas y se fomentara la paz mundial. 
21. Para termina.r, el orador felicita a la delegacion 
de Indonesia por su moderacion y por haber aceptado 
el proyecto de resolucion de las 13 Potencias. 
22. El Sr. HOLMES (Canada) manifiesta que su 
Gobierno ha sostenido anteriormente, y sigue soste-



862a. sesion- 27 de febrero de 1957 327 

niendo ahora, que en caso de que exista una autentica 
controversia j uridica respecto de la condicion de Nueva 
Guinea Occidental, como al parecer existe, debe remi
tirsela a la Corte Internacional de J usticia para que 
dictamine al respecto. La opinion de la suprema auto
ridad internacional sobre dicha cuesti6n contribuira 
indudablemente a que se llegue a una decision equi
tativa. Lamentablemente, no ha sido posible todavia 
solicitar el fallo de la Corte Internacional. 

23. En ausencia de tal fallo, se ve obligado a declarar 
que la clelegaci6n del Canada no ha quedado convencida 
con los argumentos aducidos para que se modifique la 
conclici6n j uridica del territorio. 

24. Canada ha clemostrado en muchas ocasiones su 
soliclaridad con todos los paises empenados en la ardua 
tarea de establecer y desarrollar su propio gobierno. 
Sin embargo, no puede comprender por que el pueblo 
del Irian Occidental debe incorporarse a un pais con 
el que solo ha mantenido una conexi6n muy fortuita 
en lo pasado. 

25. La delegacion del Canada respeta y acepta el 
argumento del representante de Indonesia de que no 
es una raz6n concluyente el que los habitantes sean 
de razas diferentes, porque Indonesia es un Estado 
que no se basa en unidades raciales o religiosas ( 861a. 
sesi6n). Los canadienses han creido siempre que el 
concepto de un Estado basado en la union de razas e 
idiomas supone un concepto mas elevado que un Estado 
monorracial y monolingiie. Sin embargo, ese argumento 
no puede emplearse para anexarse razas que no tienen 
deseo alguno de pertenecer a otro Estado. No parecen 
existir pruebas evidentes del deseo de los habitantes 
del Irian Occidental de unirse a Indonesia, hecho que 
el Gobierno de Indonesia parece haber examinaclo un 
tanto a la ligera. 

26. Al parecer de la delegaci6n del Canada, lo mejor 
seria que el Gobierno de los Paises Bajos continuase 
administrando el territorio del Irian Occidental con el 
proposito, que ha reconocido siempre, de educar y 
ayudar a su poblaci6n para que este en condiciones de 
gobernarse a si misma y de elegir su propio destine. Si, 
llegado ese memento, elige unirse a Indonesia, la situa
ci6n sera completamente distinta. Podria ocurrir, por 
supuesto, que prefiriesen mantenerse como Estado sepa
rado o unirse con pueblos de otras partes de la isla 
que comparte, con los que tiene afinidades mayores. 
Pero estos son problemas que la propia poblacion del 
Irian Occidental tiene que decidir oportunamente, y 
que las Naciones Unidas no pueden resolver en nombre 
de ellos. Si han de liquidarse los imperios del pasado, 
segun se insta constantemente, no es ello raz6n para 
que se imponga a los pueblos ahora no aut6nomos un 
tipo de nacionalidad cuya unica j ustificaci6n pareceria 
ser la estructura imperial de la que han emergido. 

27. M ucho se ha dicho en la Comision acerca de los 
males del colonialismo. Los canadienses apoyan decidi
damente la evolucion hacia el gobierno propio y la 
autonomia en los territories coloniales. Canada es un 
miembro de un Commonwealth de naciones fundado 
en los principios, esencialmente anticolonialistas, del in
cremento del gobierno propio y de la independencia. 
Su actitud se apoya en la firme creencia de la eficacia 
del gobierno propio y en el reconocimiento de un 
proceso his to rico. No se funda en la creencia de la debi
lidad de los habitantes de un continente determinado 
o de grandes Potencias en general, ni se basa en nin
guna preocupaci6n de indole racial. Con esto, e1 orador 

no desea dar a entender que Indonesia abriga el mas 
m;nimo deseo de explotar al pueblo del Irian Occidental. 
Sin embargo, le parece que no estaria justificado un 
traspaso de soberania sobre el territorio y la poblacion 
de Nueva Guinea Occidental que se fundase simplemente 
en el deseo de un pais asiatica de encargarse de un 
territorio que estaba antes en manos de un pais europeo. 

28. En vista de estas consideraciones, lamenta comu
nicar que la delegaci6n del Canada no ve nada eficaz 
en el proyecto de resolucion de las 13 Potencias. Le 
parece que la unica interpretacion que cabe de ese 
proyecto, considerado junto con las declaraciones del 
representante de Indonesia ( 857a. y 861a. sesiones), es 
que la Asamblea General debe aceptar y convenir ahora 
en que se transfiera la soberania sobre el territorio a 
Indonesia sin necesidad de ningun fallo j uridico y en 
ausencia de cualquier manifestacion de deseo por parte 
de la poblaci6n interesada. 

29. El Sr. EL KOHEN (:Niarruecos) senala que, 
aunque geograficamente el Irian Occidental se encuentra 
algo lejos de l\!Iarruecos, esta cerca por el interes y la 
simpatia que despierta. 

30. La delegacion de ::\Iarruecos cree en la paz y en 
las negociaciones. Confia sinceramente en que la cues
ti6n del Irian Occidental, al igual que otras, puede 
resolverse mediante negociaciones, de conformidad con 
el espiritu de la Carta de las Naciones Unidas. 

31. El orador comer.ta los puntos mas importantes 
de la posicion de Indonesia y apoya la reclamacion de 
ese pais de que el Irian Occidental forma parte del 
territorio nacional de la Republica de Indonesia. Es 
una reclamaci6n legitima, s61idamente basada en mo
tives historicos y j uridicos. El Irian Occidental ha per
manecido bajo la aciministracion de los Paises Bajos 
mediante anexion, acto que nunca tuvo un fundamento 
juridico. 

32. La delegacion de J\!Iarruecos tambien apoya el ar
gumento de Indonesia segun el cual el Irian Occidental, 
que era parte de las colonias neerlandesas de Indo
nesia, debe liberarse de la dominacion colonial igual 
que el resto de Indonesia. El siglo XX es el siglo de 
la supresion del colonialismo. Si la Declaracion de Inde
penclencia de los Estados U nidos marco el fin del des
potismo y el comienzo de la democracia, Bandung fue la 
campanada para la terminaci6n del colonialismo. 

33. El argumento segun el cual, si el Irian Occidental 
pasase al dominic de Indonesia, este pais seria incapaz 
de asegurarle el progreso, no tiene en que apoyarse, 
visto el progreso que ya ha alcanzado la Republica de 
Indonesia durante el breve periodo de existencia inde
pendiente. 
34. En interes de la paz, las Naciones Unidas deben 
ayudar a Indonesia a convencer a los Paises Bajos de 
que la mej or man era de fomentar la amistad entre los 
pueblos es mediante la negociacion y la cooperaci6n 
con un espiritu de justicia. La delegacion de Marruecos 
confia en que los Paises Bajos, pais por el que Marrue
cos sie~te gran respeto, demuestren la buena voluntad 
necesana. 
35. La delegacion de Marruecos apoyara el proyecto 
de resoluci6n de las 13 Potencias (A/C.ljL.173) con 
la esperanza de que facilite las negociaciones entre las 
partes en la cuestion, en interes de su amistad mutua, 
asi como en beneficia de las Naciones Unidas. 

36. El Sr. AL-11ARAYATI (Yemen) sefiala que la 
cuesticn del Irian Occidental ha causado gran preocu-



328 Asamhlea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Comision 

paci6n en los pueblos del mundo entero, y especialmente 
en los de Asia y Africa. Ha creado un ambiente de 
tirantez entre los lVI:iembros de las Naciones Unidas y 
ha perturbado la paz y la seguridad de la region. 
37. La delegacion del Yemen cree que, tanto historica 
como juridicamente, el Irian Occidental forma parte 
del territorio de Indonesia y debe, en consecuencia, 
transferirse a la Republica de Indonesia. 
38. En vista de que las anteriores tentativas de la 
Asamblea General encaminadas a promover la solucion 
pacifica de la controversia no han dado los resultados 
esperados, dicho 6rgano debe ahora contribuir mas 
decididamente a la solucion del problema. La Carta 
otorga a la Asamblea General amplios poderes con res
pecto al mantenimiento de la paz y de la seguridad 
internacionales y al fomento de la amistad y la coope
racion entre las naciones. Los precedentes establecidos 
en las Naciones Unidas y en otras partes han hecho 
necesario descartar la creencia de que las cuestiones 
relativas a las colonias no son de la incumbencia de la 
Organizacion. 
39. La delegacion de Yemen confia en que, en in teres 
de la paz y de la seguridad, podra resolverse la contro
versia conforme al procedimiento que se sefiala en el 
proyecto de resolucion de las 13 Potencias. 
40. El Sr. KISELIOV (Republica Socialista Sovie
tica de Bielorrusia) dice que el representante de Indo
nesia ha presentado argumentos convincentes para apo
yar la posicion de su Gobierno con respecto a la cue~
tion del Irian Occidental. El Gobierno de los Paises 
Bajos rehuso continuar las negociaciones relativas al 
traspaso de soberania sobre el Irian Occidental a Indo
nesia, mientras que el Gobierno de Indonesia trata 
ansiosamente de resolver pacificamente el problema. El 
fracaso de las negociaciones previstas en la Carta de 
traspaso de soberania (S/1417jAdd.1, Anexo VII), 
concertada entre los dos paises en 1949, empeoro las 
relaciones entre Indonesia y los Paises Bajos. Tampoco 
tuvo exito la ultima fase de las negociaciones, a pesar 
de que la Asamblea General, en su resolucion 915 (X), 
del 16 de diciembre de 1955, expreso concretamente 
la esperanza de que las negociaciones serian fructiferas. 
No hay duda de que la Asamblea General debe tratar 
nuevamente de conseguir que el conflicto se resuelva 
pacificamente. Con eso, no solo se lograrian mejorar 
las relaciones entre los dos paises sino que se contri
buiria a reforzar la paz y la seguridad en toda esa 
region. 
41. Recientemente se han recibido muchas manifesta
ciones de apoyo a la actitud de Indonesia, algunas de 
ellas por estadistas de paises Miembros de las Naciones 
Unidas. Asi, en diciembre de 1954, en su reunion de 
Bogor, los Primeros Ministros de Birmania, la India, 
Indonesia, Pakistan y Ceilan aprobaron la actitud de 
Indonesia e instaron al Gobierno de los Paises Bajos 
a que reanudara las negociaciones, para cumplir asi e1 
compromiso contraido en un solemne convenio con 
Indonesia. Analogamente, en la Conferencia de Ban
dung se aprob6 una resolucion en que se instaba a los 
Paises Bajos a cumplir los compromisos que habia 
asumido y se expresaba la esperanza de que las N aciones 
Unidas ayudarian a las partes interesadas a hallar una 
solucion pacifica del conflicto. Las Naciones Unidas no 
pueden hacer caso omiso de un llamamiento procedente 
de paises que representan a una apreciable proporci6n 
de la humanidacl. 
42. Reiteranclo el criteria acloptaclo por su delegacion 
en anteriores perioclos de sesiones, el Sr. Kiseliov dice 

que el Irian Occidental constituye, historica y juridica
mente, una parte ]inalienable de la Republica de Indo
nesia. En virtud de la Carta de traspaso de soberania, 
los Paises Bajos cedieron. sin limitaciones, su soberania 
sobre el territorio de Indonesia a la Republica de los 
Estados Uniclos de Indonesia v reconocieron a dicha 
Republica como Estado indepe"ndiente y soberano. El 
hecho de que en el articulo 1 de la Constitucion de los 
Paises Bajos, del afio 1922, modificada en 1948, se haga 
referencia a Indonesia solamente, sin mencionar el Irian 
Occidental, demuestra que el traspaso de soberania 
incluye la soberania sobre el Irian Occidental como 
parte integrante de Indonesia. Desde hace siglos la 
poblacion del Irian Occidental esta vinculada estrecha
mente con el resto de Indonesia. 

43. Los argumentos fundados en intereses estrategi
cos, formulados por ciertos representantes, son inadmi
sibles. El orador cita al respecto informacion de prensa 
relativa a preparativos militares que efectuan los Paises 
Bajos en el Irian Occidental y que han de constituir 
motivo de alarma para el Gobierno y el pueblo de 
Indonesia. De los documentos presentados por la dele
gacion de Indonesia se deduce claramente que la situa
cion economica del Irian Occidental es desfavorable y 
que no se ha hecho casi nada por mejorarla en 300 afios 
de dorninio colonial. Es digno de observacion el hecho 
de que el territorio del Irian Occidental es muchas veces 
mayor que el de los Paises Bajos. Despues del descu
brimiento de petroleo en 1935, las compafiias petroleras 
adquirieron grandes extensiones de tierra. La resistencia 
de los Paises Bajos a devolver el Irian Occidental a 
Indonesia se debe tambien evidentemente a la extraccion 
de mineral de uranio en ese territorio. En octubre de 
1956, un periodico de los Paises Bajos califico la actitud 
de las autoridades neerlandesas, con respecto a la po
blacion indigena del Irian Occidental, de politica de 
franca discriminacion, conforme a la cual no se con
sidera a los papues como seres humanos. Por lo tanto 
no debe sorprender que la poblacion demuestre hostili
dad bacia los colonizadores neerlandeses. El represen
tante de los Paises Bajos ha preferido eludir el estudio 
de estos hechos. 

44. Para terminar, el Sr. Kiseliov declara que se siente 
satisfecho de que Indonesia desee negociar para resol
ver pacificamente la cuestion. No hay duda de que ese 
es el proposito que ha inspirado el proyecto de resolu
lucion de las 13 Potencias y su delegaci6n votara a 
favor del mismo. 

45. El Sr. lVIAHMOUD (Egipto) dice que la con
troversia politica de que es objeto el Irian Occidental 
constituye una amenaza para las relaciones entre los 
Paises Bajos e Indonesia. Por ese motivo su delegaci6n 
se sumo a otras 15 para pedir ( A/3200 y Add.1) que 
la Asamblea General examinara dicha cuesti6n. La 
Asamblea General tiene competencia para recomendar 
que las partes entablen negociaciones sobre el asunto; 
no hay duda de que tal medida se ajustaria a las dispo
siciones del Articulo 14 de la Carta de las N aciones 
U nidas. Ademas, en el Articulo 2 de la Carta de tras
paso de soberania, de 1949, se aludia a un acuerdo entre 
las partes para celebrar negociaciones. El limite de un 
afio fijado para solucionar el problema no es obstaculo 
para reanudar las negociaciones ; ademas, fueron los 
Paises Bajos los que solicitaron la inclusion de esa 
disposicion, con la esperanza de acelerar la soluci6n del 
problema. AI substituir la soberania de jure sobre el 
territorio por la soberania de facto, los Paises Bajos 
violaron la Carta de las Naciones Unidas, cuyo Articu-



862a. sesion- 27 de febrero de 1957 329 

lo 73 es un argumento mas en pro del criterio de que 
la Asamblea tiene competencia en este asunto. 

46. No puede imputarse a Indonesia la culpa de que 
desde 1950 no se haya logrado ninguna solucion. En 
realidad, los argumentos formulados por el represen
tante de los Paises Bajos (857a. sesi6n), apoyados por 
el representante de Australia ( 858a. sesion), se inspi
ran en un criterio colonial y es preciso hacer caso omiso 
de ellos porque han perdido actualidad. Ademas, las 
primitivas condiciones que se observan en el Irian Occi
dental despues de tres siglos y medio de administracion 
colonial no constituyen argumento favorable para los 
Paises Bajos. Hay que encontrar una soluci6n mas 
adecuada, si se desea ayudar mas eficazmente al pueblo 
del Irian Occidental. Si algun pais puede fundarse en 
consideraciones geograficas para reclamar una funcion 
civilizadora en una zona determinada, es Indonesia e1 
mas indicado para hacerlo en el caso del Irian Occi
dental y no los Paises Bajos. Nose ha formulado ningun 
argumento convincente al respecto contra Indonesia. 
Si llegaran a surgir dificultades ciertamente serian ma
yores si se tratara de los Paises Bajos que si se tratara 
de Indonesia. 
47. Indonesia se ha comportado nuevamente con mo
deracion al presentar la cuestion a las N aciones U nidas. 
Trato siempre de entablar negociaciones y estas nunca 
se interrumpieron por culpa de Indonesia. Al fracasar 
la ultima fase de las negociaciones, en febrero de 1956, 
la cuestion qued6 sin resolver, ya que no puede consi
derarse una solucion la arbitraria anexion efectuada por 
los Paises Baj os violando la Carta de traspaso de 
soberania. En ese documento no se expresaba que la 
cuesti6n debia resolverse segun un criterio constitu
cional unico. For lo tanto, la disolucion de la union 
Paises Bajos-Indonesia estaba fuera de lugar, especial
mente si se tiene presente que esa disolucion se realiz6 
por mutuo consentimiento. Ademas, el Irian Occiden
tal permanecio siempre fuera del terreno de la coope
racion entre los dos miembros de la union. 
48. Al pedir que se celebren negociaciones, la Asam
blea General contribuira al desarrollo de las relaciones 
entre los Paises Baj os e Indonesia, puestas en peligro 
en este momento por el problema del Irian Occidental. 
Es includable que los Paises Bajos no pondran oidos 
sordos a un llamamiento de esa clase formulado por 
la Asamblea General. Una vez concluida la controversia, 
Indonesia y los Paises Bajos pueden seguir cooperando 
a base de las relaciones que han vinculado a ambos 
paises desde hace tanto tiempo. For consiguiente, la 
delegacion de Egipto votara a favor del proyecto de 
resolucion (A/C.1/L.173). 
49. El Sr. Krishna l\fENON (India) cree que la 
cuestion de competencia solo persiste en las mentes 
de aquellos que se interesan mas en lo que consideran 
la seguridad de su propio pais que en la de Indonesia 
o la del Irian Occidental. El proyecto de resolucion de 
las 13 Potencias sigue los mismos principios que las 
constantes tentativas de encontrar una solucion concilia
toria y armoniosa, en conformidad con la Carta de las 
Naciones Unidas, que se han venido realizando en e1 
curso de los debates acerca del mismo asunto en la 
Asamblea General. Se han hecho repetidas referencias 
al caracter juridico de la Carta de traspaso de sobe
rania, pero a juicio del Gobierno de la India, Indonesia 
es una republica nacional soberana en virtud del hecho 
de que, con la ayuda de las Naciones Unidas, se ha 
constituido en pais independiente. Como lo sefial6 el 
representante del Ecuador ( 861a. sesi6n), el pueblo de 

Indonesia ejercio su derecho de libre determinacion 
en conjunto como unidad y no isla por isla. 

50. Se ha sostenido que la Carta de traspaso de sobe
rania fue abrogada pero, si hay algo de cierto en ello, 
solo puede referirse al articulo 2 de ese documento. La 
parte mas importante es el articulo 1, que establece que 
la soberania integra sobre Indonesia se traspasa incon
dicional e irrevocablemente a Indonesia. En esa epoca, 
la Constitucion de los Paises Bajos aludi6 solamente 
a Indonesia, sin mencionar al Irian Occidental, ya fuese 
como Residencia o como colonia. La antigua colonia 
de las In elias Orientales N eerlandesas fue siempre un 
territorio entero, con su propia personalidad y unidad. 
For lo tanto, es falaz sostener que se trata de una 
disputa territorial. El Irian Occidental forma parte 
de Indonesia. Ocurre que se encuentra ilegalmente en 
posesion de los Paises Bajos y el problema consiste en 
poner fin pacificamente a esa ilegalidad, que se acentu6 
en virtud de la Ley de 11 de septiembre de 1956 pro
mulgada por el Parlamento de los Paises Bajos. 
51. Refiriendose al articulo 2 de la Carta de traspaso 
de soberania, el orador no comprende como el trans
curso de un afio puede conferir automaticamente al 
Gobierno de los Paises Bajos el derecho de anexarse 
el Irian Occidental. En el articulo 2 solo se expresaba 
que el asunto debia arreglarse mediante negociaciones 
en un plazo de un afio y que, mientras tanto, se man
tendria el statu quo de la Residencia de Nueva Guinea. 
Pero esa Residencia era parte de una provincia de las 
Indias Orientales N eerlandesas que se convirtieron en 
Indonesia. Si se imponia el mantenimiento del statu quo, 
el cargo de anexi6n debio formularse, en todo caso, 
contra el Gobierno de los Paises Bajos, que separo al 
Irian Occidental de Indonesia en 1956. 

52. Sea cual fuere el valor juridico de la Carta de 
traspaso de soberania, el articulo 1 de la misma adqui
rio caracter permanente en virtud de su ejercicio, 
debido a que el Reino de los Paises Bajos hizo un 
traspaso incondicional e irrevocable de su soberania 
integral sobre Indonesia. A menos que pudie~a demos
trarse que el Irian Occidental, igual que Sunnam, por 
ejemplo, constituyo una entidad separada ( aunque todos 
los documentos juridicos disponibles indican clara
mente que lo contrario es lo cierto), la medida tomada 
por el Gobierno de los Paises Bajos en 1956 constituy6 
un acto de anexion, y cualquier discusion sobre una 
referencia a una autoridad juridica esta fuera de lugar. 
Poco convendria poner en tela de juicio la legalidad 
del origen de las naciones, porque ninguna revolucion 
es legal basta despues de que ha triunfado. Citando los 
ejemplos de los Estados Unidos, Irlanda y Canada, 
paises cuya independencia podria discutirse basandose 
en argumentos derivados del derecho estricto, dice que 
no hay por que plantear la cuestion de decidir la 
soberania de los paises mucho despues de que han 
proclamado por si mismos su condicion de tales. Ade
mas, en el caso de Indonesia, ya existian las Naciones 
Unidas y, con la ayuda de paises tales como Australia, 
lo que pudo haber sido una sangrienta revolucion se 
transform6 en un arreglo mas o menos pacifico. Ahora 
queda por cumplir la ultima parte de ese arreglo. 
53. El representante de Australia manifesto su preocu
pacion ( 858a. sesion) por la suerte de los papues. El 
Sr. 11enon observa al respecto que es mejor que los 
imperios coloniales, tanto como los paises nuevos y los 
viejos. no penetren demasiado en la historia. No hay 
duda de que en los origenes de todos hay una etapa de 
salvajismo. Con todo, el sostener que se cometeria 



330 Asamblea General - Undecimo periodo de sesiones - Primera Comision 

un crimen de lesa humanidad al entregar los papues a 
Indonesia es tan falaz como sostener que una nacion 
debe ser etnicamente unitaria. Pocos paises Miembros 
de las Naciones Unidas serian naciones si tuvieran que 
cumplir ese requisito. Si los papues fueran devueltos 
a su patria original, es decir a lo que ahora constituye 
Indonesia, se sumarian a una familia de pueblos etnica
mente diierentes, que hablan diferentes idiomas, tienen 
diferentes religiones y habitan varios miles de islas. 

54. Indonesia, en lugar de hacerse justicia por si 
misma, confia en la buena voluntad de las naciones del 
mundo y solo pide que unos representantes de los 
Estados l\1iembros, nombrados por el Presidente de 
la Asamblea General, traten de encontrar alguna forma 
de resolver la cuestion. La Asamblea no puede desen
tenderse de los llamamientos de aquellos que presentan 
reclamaciones justas y que tienen derecho a la conside
racion por el hec:ho de que no recurren a la fuerza para 
imponer esas reclamaciones, como podrian hacerlo en 
virtud del derecho internacional puesto en practica 
en el curso de la historia. 

55. El articulo 2 de la Carta de traspaso de soberania 
se referia al problema del traspaso a la Republica de 
Indonesia de lo que se llamaba en aquel entonces Nueva 
Guinea Occidental. Ninguna autoridad en derecho in
ternacional ha sostenido jamas la tesis de que los cam
bios internos en un pais pueden alterar las relaciones 
exteriores del mismo pais. La cuestion del Irian Occi
dental es la tarea no concluida de la liberacion de 
Indonesia. El problema consiste en transferir la admi
nistracion de ese territorio en forma pacifica, en bene
ficia de todos los interesados. 

56. El orador lamenta tener que referirse a los argu
mentos formulados por el representante de Australia, 
pais con el cual la India mantiene muy estrechas rela
ciones. El argurnento de dicho representante, segun el 
cual Australia tiene un interes fundamental en el futuro 
de toda I a zona de Nueva Guinea, esta tocado de impe
rialism a; significa que, debido al hecho de que Aus
tralia posee la mitad de dicho territorio, como colonia, 
no quiere que la otra mitad se libre de la fiscalizaci6n 
europea. El orador afiade que esta dispuesto a admitir 
que Nueva Guinea tiene importancia estrategica para 
Australia, pero que tambien la tiene para Indonesia. 
Si a Australia le causan inquietud los paises situados 
en las proximidades de ese territorio, Indonesia tam
bien tiene motivos para opinar del mismo modo, en 
proteccion de su propia seguridad. Si se considerara 
a los paises como zonas claves para la defensa de otro 
pais, el orador se pregunta en que quedaria su libertad. 
En cuanto a la referencia del representante de Australia 
a la libre determinacion y al elogio que del mismo prin
cipia hizo el representante de Indonesia, el orador indica 
que el pueblo de Indonesia no se ha limitado a hablar 
de la cuestion, sino que ha reafirmado con hechos el 
principia de libre determinacion. No se concedio la 
libertad al pueblo de Indonesia sin que este hiciera nada 
por lograrla. No es posible hablar del pueblo del Irian 
Occidental como si se tratara de ganado que puede entre
garse al propio pueblo, porque no es logico hablar de 
ceder el pueblo de un pais a ese mismo pais. Esos argu
mentos se basan en la falacia de que alguna vez existio 
un Iugar llamado Irian Occidental, aislado de Indo
nesia. Eso no ocurrio nunca bajo la dominacion neer
landesa. La Asamblea General no puede reconocer a 
Australia ciertos derechos legitimos que sean distintos 
de los intereses de las Naciones Unidas. Hay que exa
minar a fonda el argumento australiano relativo a la 

unidad del pueblo papue para averiguar si no se deriva 
del hecho de que el res to de Nueva Guinea es una 
colonia australiana y que, por lo tanto, todo ese con
cepto es algo muy diferente de lo que se llama irre
dentismo de los papues. 

57. Se ha intentado explotar el hecho de que, en un 
informe oficial dirigido a las N aciones Unidas, citado 
por el representante de Indonesia, el Gobierno de los 
Paises Bajos presento una lista de los territorios que 
constituyen ahora Indonesia y menciono por separado 
a las Islas Molucas y a la Nueva Guinea.1 En muchos 
li.1gares del mundo se dan a un mismo Estado dos o tres 
nombres diferentes. El representante de los Paises Bajos 
se refiri6 a una declaraci6n del Presidente Sukarno, 
segt'm la cuallos limites de Indonesia se extienden desde 
un lugar 11amado A chin, en Sumatra, basta Amboina; 
con base en esa declaraci6n se sostuvo que, puesto que 
Amboina no se encuentra en el Irian Occidental, ese 
territorio quedaba excluido. Pero sugerir que, sola
mente porque el Presidente Sukarno us6 esa expresi6n, 
ha querido sefialar un limite geografico en terminos de 
una carta topogranca, no es un argumento politico 
valido. 

58. Lo unico que ha quedado demostrado es que los 
derechos de los Paises Bajos sobre el Irian Occidental 
solo son derechos de conquista, que ya no se aceptan 
como justos ni tienen caracter juridico. Si el problema 
que debia resolverse con arreglo a la Carta de traspaso 
hubiese sido el de la soberania sobre el Irian Occi
dental. el orador se pregunta como se explica que no 
se declarase en ese documento que la cuestion de la 
soberania se decidiria mas tarde. En realidad, el texto 
disponia que era el problema de la residencia el que se 
arreglaria mas adelante. 

59. En el proyecto de resolucion no se pide la adop
ci6n de ninguna resoluci6n j uridica ni se pi de que la 
Asamblea llegue a conclusion alguna. Se pide simple
mente a la Asamblea que intervenga en una cuestion 
entre dos Estados J\Iiembros y que el Presidente de la 
Asamblea nombre una comision de buenos oficios para 
que ayude a los re.spectivos gobiernos en sus negocia
ciones. Es obvio que las negociaciones versarian sobre 
la devoluci6n a Indonesia de algo que en justicia le 
correspond e. 

60. Los Paises Bajos no han sugerido jamas que se 
trata de un asunto relacionado con cuestiones de de
fensa. Si se aceptara el argumento australiano en ese 
sentido, no solamente no se respetarian los derechos de 
Indonesia sobre el Irian Occidental sino que tampoco 
se llevaria a la practica la concesion que hizo el 
Gobierno de los Paises Bajos al decir que el pueblo 
de esa zona debera adquirir la autonoml.a en el momento 
oportuno. El orador se pregunta a que quedarian redu
cidas las cuestione:s de seguridad, de unidad de los 
papues y otros argumentos presentados por el represen
tante de Australia, en caso de que el Iri{m Occidental 
se convirtiera en un pais independiente. El Gobierno 
de la India solicita que se abandone una vez por todas 
el concepto conforme al cual los territorios pueden 
considerarse como puestos de avanzada imperialista de 
otros pueblos y se inclina cada vez mas a adoptar el 
criteria, que ya se impuso en otras cuestiones, de que 
todos los pueblos de un pais tienen derecho a conservar 

1 Territorios no Aut6nomos: Resumenes y analisis de la 
informacion transmitida al Secretario General durante 1948; 
Ibid., 1949. Publicaci6n de las Naciones Unidas, No. de venta: 
1949.VI.B.l y 1950.VLB.l, Vol. II. 



862a. sesion- 27 de febrero de 1957 331 

su nacionalidad y su integridad territorial. Espera que 
el proyecto de reso~u::i6n AjC.1/L.l73 cuente con el 
apoyo de la Comision. 

61. El Sr. NAIK (Pakistan), recordando que en su 
decimo periodo de sesiones la Asamblea General aprooo 
por unanimidad la resoluci6n 915 (X), en que se expre
saba la esperanza de que las negociaciones entre los 
Paises Bajos e Indonesia serian fructiferas, dice que 
su delegacion ha insistido constantemente en que las dos 
partes deben llegar a una solucion por media~ pacificos. 
Desgraciadamente, las negociaciones fracasaron, con lo 
cual empeoraron aun mas las relaciones entre los dos 
paises. Contintta el atascadero y el problema sigue pre
sentandose ante la Asamblea General. Es evidente que 
la Asamblea General no puede permitir que persista 
esta situacion, sino que debe explorar todas las posi
biliclades para conseguir que la controversia se resuelva 
padficamente. Se siente satisfecho al observar que ese 
proposito cuenta con el apoyo general. 
62. Pakistan se sumo a los autores del proyecto de 
resolucion (A/C.1jL.173) con la esperanza de que se 
reanudaran las negociaciones, bajo los auspicios de las 
Naciones Unidas, sin demoras injustificadas. Ese pro
yecto, que constituiria un nuevo paso hacia una solu
cion pacifica del problema, ha siclo mal interpretado, 
segun parece, por algunos, que creen que su objeto es 
traspasar a Indonesia la soberania sabre el Irian Occi
dental, y ha sido rechazado por los Paises Baj os. No 
puede decirse que el debate se haya iniciado bien, 
especialmente si se tiene en cuenta el hecho de que el 
rechazo de los Paises Bajos se manifesto antes de 
que ninguno de los patrocinadores del proyecto tuviera 
la oportunidad de presentarlo y de explicar sus ver
daderos propositos. Solo se procura, con este proyecto, 
lograr que se reanuden las negociaciones. Como lo dijo 
The New Y ark Times en un editorial el 25 de febrero 
de 1957, es posible que las gestiones de un grupo im
parcial de negociadores puedan arrojar mucha luz sabre 
la cuestion. 

63. N a die discute el in teres de Australia en el asunto, 
y el orador espera que en todos los debates acerca del 
futuro del Irian Occidental se prestara la debida con
sideracion a los intereses australianos y que Australia 
podra hacerse oir en el curso de las negociaciones. 
Espera, del mismo modo, que Australia ayude a la 
comision de buenos oficios cuya creaci6n se propane, y 
q~e todas las partes interesadas cooperen en las nego
ciacwnes. 
64. El Sr. DEJANY (Arabia Saudita) dice que su 
delegacion apoya a Indonesia porque cree que eso es 
lo justa. El caso de Indonesia fue apoyado por la 
Conferencia de Danclung, donde se reunieron 29 paises 
que representaban casi clos tercios de la poblacion mun
dial, asi como por otros paises, especialmente del He
misferio Occidental. La negativa a considerar e1 caso 
es lamentable e injusta. No hay duda alguna de que el 
Irian Occidental es parte de Indonesia ni de que su 
poblacion es indonesia. Es bien sabido que nunca estuvo 
administrativamente separado de Indonesia sino que, 
lo mismo que el resto de ese territorio, fue adminis
trado centralmente desde Batavia. No hay ninguna ra
zon que justifique que el Irian Occidental, mas que 
cualquiera otra isla, quede separado de Indonesia, pais 
reconocido universalmente como sucesor de lo que 
fueron anteriormente las Indias Orientales Neerlan
desas. El articulo 1 de la Constitucion de los Paises 
Bajos, de 1922, modificada en 1948, confirma ese cri
teria. En esa forma, la fuente suprema de autoridad 

juridica en los Paises Dajos reconocio el hecho de que 
r nclonesia habia reemplazaclo a las Indias Orientales 
~\ ee:rlandesas. Por lo tanto, no hace falta aducir mas 
pruebas al respecto. 

~S. Como el Irian Occidental es parte de Indonesia, 
los habitantes del Irian Occidental son indonesios. To
mando en cuenta que en el ano 1948 los Paises Bajos 
admitieron que la poblaci6n de Indonesia constaba por 
lo menos cle 17 grupos principales y de numerosos sub
grupos, el argumento etnico no es convincente y el 
sttbito recurso al mismo, despues de 1948, no puede 
ej ercer ninguna influencia. No hay razones legitimas 
para privar a una parte de la poblacion de los frutos 
de la liberacion y la independencia conquistada por 
toclos en conjunto. Efectivamente, los Paises Bajos se 
refirieron a la unidad de Indonesia, en el curso de los 
debates en el Consejo de Seguridad, como al producto 
de la soi)erania de los Paises Bajos y manifestaron que 
todas las partes convenian en que lo que se conocia 
anteriormente por Indias Orientales N eerlandesas debe
ria transformarse lo antes posible en Estado indepen
diente. Lo que siguio en 1949 no puede alterar el 
significado de los hechos ni su reconocimiento por los 
Paises Bajos. De cualquier modo, si no se traspaso 
la soberania a Indonesia antes, por lo menos se hizo 
ese traspaso en virtud de la Carta de traspaso de sobe
rania firmada en 1949. Por desgracia, el Gobierno de 
los Faises Bajos no completo ese proceso, segun parece, 
con el fin de conservar cierta libertad para negociar 
durante el periodo de transici6n. Se reservo la posesion 
del Irian Occidental pero no la soberania sabre esa 
zona, que fue traspasada. Sea cual fuera la razon que 
indujo a los Paises Bajos a adoptar esa actitud en el 
Irian Occidental, la reserva ha sido un acto carente 
de razon y de justificacion natural, porque afecta 
vitalmente la existencia de otro Estado, es decir, Indo
nesia. En beneficia de todos los interesados, el Gobierno 
de los Paises Bajos debiera cooperar, completando la 
unidad de Indonesia. 

66. Los argumentos relacionados con los intereses de 
la poblacion del Irian Occidental no son nuevas. Las 
Potencias coloniales han sostenido siempre que son 
capaces de ayudar a los demas pueblos mejor de lo que 
podrian hacerlo ellos mismos. Pero las primitivas 
condiciones que se observan despues de 300 afios de 
dominic colonial por parte de los Paises Bajos no 
confirman la veracidad del argumento. Es includable 
que Indonesia tiene que hacer £rente todavia a muchas 
di:ficultades, pero en el breve curso de su vida inde
pendiente, ya ha resuelto muchos problemas graves. 
Son notables los exitos lograclos por Indonesia en la 
educacion, !a higiene, las comunicaciones y en muchos 
otros. Entiende el orador que ninguna aclministracion 
colonial, en ninguna parte del mundo, puede jactarse 
de haber hecho tanto como Indonesia en materia de 
educacion. Aparte de todas las demas consideraciones, 
no queda ninguna duda de que la poblacion del Irian 
Occidental se encontraria en condiciones mucho mejores 
si pasase a formar parte de la madre patria. 

67. El principia de la libre determinacion solo se 
recuerda en este caso con el proposito de confundir 
el debate, porque los propios Paises Bajos han reco
nocido que el Irian Occidental es parte de Indonesia. 
El orador se pregunta por que no han manifestado los 
Paises Bajos preocupaci6n por los intereses de los 
pueblos de otras islas. Si estan realmente convencidos 
de que el Irian Occidental no forma parte de Indonesia, 
cabe preguntarse por que creian lo contrario hasta 1948. 



332 Asamblea General - Undecimo periodo de sesioues - Primera Comision 

En caso de que nose devuelva el territorio a Indonesia, 
la alternativa consistiria en continuar el dominio colonial 
de los Paises Bajos, lo cual seria un caso evidente de 
predominio de los intereses coloniales. Seria ironico 
que se aprovechara el principia de la libre determina
cion para lograr propositos de indole colonial. 

68. El orador cree que el pueblo del Irian Occidental 
preferira reunirse con la madre patria, que es lo mas 
natural, y que los indonesios no dejaran jamas de 
luchar por la unidad de su pais. Si se deja que trans
curra el tiempo, se acentuara el resentimiento, cosa 
que seria lamentable si se recuerdan las estrechas rela
ciones que han existido entre los Paises Bajos e Indo
nesia durante un periodo tan prolongado. Su delegacion 
se ha sumado a los autores del proyecto de resolucion 
de las 13 Potencias con la esperanza de que ese proyecto 
contribuira al arreglo pacifica de la cuestion. 

69. El Sr. MICHALOWSKI (Polonia) recuerda que 
su delegacion ha colaborado en las Naciones Unidas 
para la solucion de muchos problemas coloniales, uno 
de los cuales ha consistido en facilitar la independencia 
de Indonesia y su admision como miembro de la Orga
nizacion. Por desgracia, el problema colonial no ha 
quedado enteramente resuelto. El Irian Occidental ha 
quedado separado de su madre patria a pesar de que 
se lo ha considerado como parte integrante de Indo
nesia hasta 1948. En virtud de la Carta de traspaso 
de soberania de 1949 se traspaso la soberania a Indo
nesia, pero desafortunadamente las partes interesadas 
no han logrado ponerse de acuerdo sobre la aplicacion 
de ese instrumento. El hecho de que los Paises Bajos 
mantengan su dominio sobre un pais mucho mayor que 
su propio territorio, con cuyo pueblo no tiene vinculos 
y que esta a miles de millas de distancia de el, responde 
a una politica colonial que debe condenarse. La cuestion 
ha sido sometida a las Naciones Unidas, y en la reso
lucion 915 (X), aprobada en su decimo periodo de 
sesiones, la Asamblea General expreso la esperanza de 
que las negociaciones entre las partes serian fructiferas. 
Desgraciadamente, las negociaciones no han producido 
los resultados esperados y el problema subsiste. El 
traspaso de_ soberania a Indonesia ha sido definitivo, 
completo e Irrevocable desde el pun to de vista j uridico. 
Por lo tanto, la Asamblea debe hacer lo posible para 
promover una solucion a la brevedad posible por medios 
pacificos, conforme a la Carta. El proyecto de resolucion 
facilita tales medios y la delegacion de Polonia votara 
a favor de ese proyecto. 

70. El Sr. SUDJARWO (Indonesia) cree que en las 
declaraciones hechas se ha refutado suficientemente 
todos los argumentos aducidos por los Paises Bajos y 
quienes los apoyan. El representante del Ecuador ha 
dicho (861a. sesion) que el representante de los Paises 
Bajos ha intentado trastrocar completamente la cuestion 
y que son los Paises Bajos los que tratan de anexarse 
el Irian Occidental por la fuerza. La actitud del Go
bierno de los Paises Bajos -su renuencia a resolver 
el asunto mediante negociaciones- es insostenible, si 
no algo peor. El orador conviene con el representante 
de los Paises Bajos en que se ha insistido demasiado 
en el aspecto j uridico. La Comision no es un tribunal 
y la delegacion de Indonesia no persigue un pronun
ciamiento juridico que la Comision no es competente 
para emitir. Busca unicamente los medias para resolver 
una controversia que es una causa de perturbacion de 
las relaciones entre Indonesia y los Paises Bajos y, 
tal como se ha observado, afecta a las relaciones entre 
partes importantes del mundo. Por lo tanto, es conve-

niente que los Estados Miembros enfoquen la contro
versia con un criteria mas amplio. Indonesia esta dis
puesta a hacerlo y por eso ha recurrido a las N aciones 
Unidas. 
71. El Sr. Sudjarwo se siente alentado por la evidente 
buena disposicion mutua de los pueblos de ambos paises 
para dar solucion al problema a la brevedad posible. 
A este respecto, recuerda algunas referencias que hizo 
( 857a. sesion) a declaraciones recientes formuladas 
en los Paises Bajos, que incluyen algunas hechas en el 
Parlamento de los Paises Bajos, asi como las resolu
ciones adoptadas por el Parlamento de Indonesia. La 
Asamblea General no debe desperdiciar o dejar pasar 
la ocasion que se presenta si realmente esta interesada 
en que haya paz. El proyecto de resolucion (A/C.l/ 
L.173) es el medio apropiado de colaborar en ese sen
tido y, de ser aprobado, el representante de Indonesia 
tiene la certeza de que las N aciones U nidas habran 
hecho algo por lo que no solo Indonesia y los Paises 
Bajos, sino el mundo entero, estaran reconocidos. El 
Sr. Sudjarwo espera que eso sefialara el comienzo de 
una nueva era. 
72. El Sr. SCHURMANN (Paises Bajos) desea rec
tificar unos cuantos errores que se han puesto de mani
fiesto en el debate. No se referira a los dislates a que 
dio lectura el representante de la Republica Socialista 
Sovietica de U crania, que han sido superados por la 
acusacion de Bulgaria de que los Paises Bajos se pre
paran para lanzar un ataque con bombas atomicas contra 
Indonesia. Mas seria es la acusacion del representante 
de Ceilan, formulada en su exposicion de la 858a. se
sion, de que los neerlandeses deliberadamente dejan 
morir de hambre a los papues y emplean el dinero 
asignado al territorio en construir hermosas viviendas 
para los funcionar:[os pttblicos neerlandeses y no des
embolsan un centavo en beneficia de la poblacion indi
gena. Ese es un insulto para los muchos neerlandeses 
que trabajan en pro del bienestar de la poblacion del 
territorio, asi como para los miembros de las misiones 
cristianas. No hay palacios en Nueva Guinea Occiden
tal ; solo una pequefia parte de las sumas disponibles 
se emplea para el mantenimiento de los funcionarios 
publicos, pues en casi su totalidad estan destinadas a 
la poblacion. Los hechos veridicos aparecen en los infor
mes que los Paises Bajos transmiten con arreglo al 
inciso e del Articulo 73 de la Carta y que se examinan 
cada afio en la Cuarta Comision. El orador hace notar 
que el representante de la India en esa Comision se 
manifesto profundamente impresionado por los progre
sos realizados en toda Nueva Guinea. 
73. El representante de Ceilan tambien se refirio al 
Sr. Papare, un inclividuo nacido en la Nueva Guinea 
N eerlandesa, que vive en Indonesia y basta ha sido 
designado miembro del Parlamento de Indonesia en 
representacion de lo que Indonesia denomina la pro
vincia del Irian Occidental. El Sr. Schurmann recuerda 
al representante de Ceilan que el propio Sr. Papare 
declaro el 6 de diciembre de 1956 que los habitantes de 
Nueva Guinea administrada por el Gobierno de los 
Paises Bajos se encuentran en mejores condiciones que 
los del territorio de Indonesia. Es deplorable que una 
declaracion como la del representante de Ceilan se haya 
hecho en la Comision. 
74. Tal como admitio el representante de Indonesia, 
la Asamblea General no es competente para decidir 
sobre la reclamaci6n juridica de la delegacion de Indo
nesia. Lo que queda en pie del argumento j uridico 
presentado en apoyo de Indonesia se basa en la Carta 



862a. sesion- 27 de febrero de 1957 333 

de traspaso de soberania, que Indonesia unilateralmente 
abrogo. A ese respecto el representante de los Paises 
Bajos opina como el representante de El Salvador, que 
pacta sunt servanda. En cuanto a la enmienda introdu
cida en la Constitucion de los Paises Bajos, explica que 
cuando Indonesia se convirti6 en un Estado indepen
diente en 1949, hubo que excluirla de la lista de terri
torios mencionados en el articulo 1 de la Constituci6n ; 
la palabra "Indonesia" f ue reemplazada por las pala
bras "Nueva Guinea", en absoluta conformidad con el 
Acuerdo de la Conferencia de Mesa Redonda. Sefiala al 
respecto que el Profesor Oud, dirigente del partido 
liberal de los Paises Bajos, cuya declaracion ha sido 
interpretada incorrectamente por el representante de 
Indonesia, ha expresado que es erroneo colocar a 
Nueva Guinea Occidental constitucionalmente a la par 
de otras potencias autonomas del Reino, pero no ha 
de j ado el men or asomo de duda en el res to de su 
discurso en cuanto a que Nueva Guinea Neerlandesa 
continua bajo la soberania de los Paises Bajos. 

75. El representante de Indonesia ha hecho ( 857a. 
sesion) otras citas procedentes de fuentes de los Paises 
Baj os acerca de la cuesti6n de Nueva Guinea N eerlan
desa. Es natural que en un pais democratico con una 
larga tradicion de libertad de opinion, haya siempre 
grupos que no aprueben la politica aplicada por el 
Gobierno. Pero esa politica es apoyada por la mayoria 
del Parlamento neerlandes. Todos los partidos, con 
la significativa excepcion de los comunistas, convienen 
en que transferir la soberania de Nueva Guinea Occi
dental equivaldria a quebrantar las promesas hechas a 
los habitantes. El orador hace notar que el represen
tante de Indonesia, al citar la declaracion del Sinodo 
General de la Iglesia N eerlandesa Reformada, ha omi
tido la parte de esa declaracion en la que el Sinodo 
afirma que no cree que los Paises Bajos deben transferir 
la soberania de Nueva Guinea Occidental. 

76. Se ha intentado sembrar dudas sobre la sinceridad 
de los esfuerzos de los Paises Bajos porque despues de 
mas de 300 afios bajo la hegemonia neerlandesa, la 
Nueva Guinea N eerlandesa esta aun atrasada. Tales 
argumentos hacen caso omiso de los obstaculos formi
dables que se oponen a la penetraci6n en el interior. 
La primera expedicion al interior se efectu6 en 1907 
y unicamente despues del advenimiento del aeroplano, 
del DDT y de la penicilina, ha sido posible establecer 
contacto con las tribus ampliamente diseminadas que 
habitan en la selva del interior. Los progresos alcan
zados desde esa epoca han sido motivo de aprobacion 
y aun de admiraci6n entre los expertos de muchos pai
ses. El representante de Indonesia se ha referido a 
los adelantos logrados en su pais y a su capacidad 
para promover el bienestar de los habitantes de Nueva 
Guinea Occidental. En el reciente discurso del Sr. Ma
hammad Hatta, Vicepresidente de Indonesia, se pueden 
encontrar apreciaciones muy diferentes de los progresos 
registrados en Indonesia. 

77. El representante de Indonesia no ha contestado 
la pregunta sobre los resultados que cabe esperar de las 
negociaciones, habida cuenta de que Indonesia ha decla
rado que solo aceptara la completa e incondicional 
transferencia de soberania sobre la Nueva Guinea N eer
landesa a Indonesia. Por cierto, el Sr. Sudjarwo se ha 
abstenido cuidadosamente de invocar el argumento de 
la India de que solo se trata de una transferencia de 
administracion. Indonesia ha deshecho todos sus tra
tados con los Paises Bajos, incluso la Carta de traspaso 
de soberania. Proponer negociaciones sobre la base de 

esa Carta es una peticion que excede de los limites 
d.e la equidad y aun del sentido comun, especialmente 
s1, tal como lo asever6 el representante de la India, ni 
siquiera existe un conflicto entre los Paises Bajos e 
Indonesia. 

78. Ha sido una practica tradicional de la Asamblea 
General designar una comision de buenos oficios {mica
mente si las partes a quienes esta habia de asistir conve
nian en ese nombramiento. Las atribuciones del Consejo 
de Seguridad en esas materias son diferentes. Pero 
en el caso de la Asamblea, proceder en forma contraria 
seria ultra vires y contrario a la practica establecida. 

79. Sir Percy SPENDER (Australia) declara que el 
unico objeto del proyecto de resolucion (A/C.1/L.173) 
es apoyar, con prescindencia de como se plantea el 
asunto, la pretension de que se transfiera la soberania 
o la j urisdiccion so bre la Nueva Guinea Occidental de 
los Paises Bajos a Indonesia. El representante de los 
Paises Bajos ha respondido en forma clara ala pregunta 
sobre cual seria el tema de las negociaciones. 

80. El aspecto juridico es fundamental y no puede 
decidirse la cuestion sin que a lo menos se haya resuelto 
su aspecto juridico, tal como las declaraciones de los 
representantes de Indonesia y la India han demostrado. 

81. Los intereses del pueblo de Nueva Guinea Occi
dental son de importancia decisiva. A ese respecto, el 
orador deplora la sugestion del representante de la India 
de que la declaracion por parte de Australia de que 
tiene interes directo en lo que ha ocurrido al principia 
revela un designio imperialista. El representante de 
Australia afirma que nada de lo que el ha expresado 
puede interpretarse, directa o indirectamente, como in
dicia de que Australia busca la unificacion de Nueva 
Guinea o que considera tener algun derecho sobre la 
Nueva Guinea Occidental. La delegacion de Australia 
solamente insiste en el derecho de la poblacion autoc
tona a ser oida. Evidentemente todo pais tiene un 
interes directo en cualquier asunto que suponga un 
cambia de soberania, un cambia de dominio, con res
pecto a un territorio adyacente a sus fronteras. Ese 
es el unico interes que Australia invoca y le complace 
que el representante del Pakistan haya reconocido ese 
interes. La delegaci6n de Australia jamas ha sugerido 
que el asunto deberia resolverse sobre la base de 
factores estrategicos, aunque haya subrayado la preocu
pacion de su pais por todo lo que ocurra en Nueva 
Guinea Occidental. Insinuar que Australia es impe
rialista resulta fantastico. Su labor realizada en Nueva 
Guinea habla por si misma y resulta poco apropiado 
de parte de cualquier representante poner en duda la 
buena voluntad y buena fe del Parlamento de Australia 
en ese asunto. 

82. El representante de la India ha ido mucho mas 
lejos que el representante de Indonesia, quien paulatina
mente abandono el terreno juridico en que inicialmente 
habia planteado su reclamacion. El representante de la 
India ha omitido completamente el hecho de que la 
Carta de traspaso de soberania va acompafiada de una 
carta firmada por los dos delegados de Indonesia y 
segun la cual la clausula del articulo 2 de esa Carta, 
que dispone que el statu quo de la Residencia de Nueva 
Guinea se mantendra, significa que "continuara bajo el 
Gobierno de los Paises Bajos" ( S/1417 / Add.l, anexo 
XXIV, A). El representante de la India se ha atenido 
exclusivamente al articulo 1 en el que se dice que la 
completa soberania sobre Indonesia ha pasado a la 
Republica de los Estados Unidos de Indonesia. 



334 Asamhlea General - U ndecimo periodo de sesionee - Primer a Comision 

83. Aun suponiendo que Indonesia pueda invocar una 
Carta que ella ha anulado, debe observarse que la pala
bra "indonesia" se ha empleado en el debate como si 
tuviera un significado invariable. Sin embargo, se ori
gino como un termino geografico de igual caracter 
que "Melanesia", "Micronesia" y "Australasia". AI 
respecto, Sir Percy observa que en la Declaraci6n de 
Independencia de Indonesia, del 17 de agosto de 1945, 
empleo la palabra "Indonesia". AI dia siguiente, la 
Comision Preparatoria de la Independencia firmo una 
constitucion provisional para la Republica de Indonesia. 
El 19 de agosto, esa Comision termino su tarea de 
determinar el significado de la palabra "Indonesia" en 
la Constitucion, describiendo el territorio de la Repu
blica de Indonesia y declarando que esta compuesto 
de ocho provincias. Se ha alegado que las 1\folucas com
prenden a Nueva Guinea Occidental y, por lo tanto, 
que ese territorio tambien esta incluido en la Republica 
de Indonesia. Pero eso se hizo tomando un termino de 
un contexto y aplicandolo a otro. La declaracion del 
Presidente Sukarno con motivo de la Declaracion de 
Independencia evidentemente excluye a Nueva Guinea. 

84. Dos puntos son claros: el termino "Indonesia" 
como tal no tiene un significado constante; en segundo 
lugar, en su acepcio::1 de 1945, la Eepublica de Indo
nesia no incluia a Nueva Guinea Occidental, opinion 
esta reforzada por el articulo 2 de la Carta de traspaso 
de soberania y las cartas interpretativas de dicho articu
lo (S/1417jAdd.1, anexo XXIV). Por lo tanto, si 
el asunto se examina desde un punto de vista entera
mente no juridico, con un criterio politico, se demuestra 
que la reclamaci<Sn de que "Indonesia" siempre incluy6 
a Nueva Guinea Occidental carece de fundamento. 

85. Refiriendose a los intereses de la poblacion de 
N neva Guinea Occidental, que son decisivos y no pue
den omitirse en ningun planteamiento del problema, 
Sir Percy hace notar que el representante de la India 
alego que no compete a la Comision entrar en conside
raciones de orden geografico 0 etnico y que, en virtud 
del articulo 1 de la Carta de traspaso de soberania, 
tam poco se trata del derecho de la poblacion de Nueva 
Guinea Occidental a expresar su libre voluntad y a 
regir su propio destino politico. Es dificil aceptar el 
argumento de que, debido a que un acontecimiento ha 
ocurrido hace algunos afios, todas esas consideraciones 
deben ahora pasarse por alto. Habida cuenta de que la 
poblacion de Nueva Guinea Occidental asciende a cerca 
de un mi116n de personas, apenas si constituiria un error 
de parte de Australia que esta, consecuente con su 
actitud en el res to de Nueva Guinea y conociendo a 
la poblaci6n y sus problemas, sostenga que es de capital 
importancia que las N aciones U nidas estudien el dere
cho de esas poblaciones a determinar su propio destino. 
Cuando llegue esa oportunidad, pueden optar por unir 
su destino al de Indonesia, pero esa no es la unica 
actitud posible, ni la que los habitantes deben ser com
pelidos a adoptar por razon de cualquier medida de las 
Naciones Unidas. Se han expuesto argumentos extra
ordinarios como resultado de la dificultad de intentar 
resolver el problema de cuadratura del drculo que 
plantea la conciliacion entre la aplicacion de la libre 
determinacion a otras cuestiones que se examinan en 
las Naciones Unidas y la negativa de la misma libre 
determinacion a la poblacion de Nueva Guinea Occi
dental. 

86. Sir Percy quisiera saber si los que afirman que 
la Declaracion de Independencia equivale al ejercicio 
de la libre determinacion tal como lo entiende la Carta 

de las Naciones Unidas saben hasta que punto ese 
argumento los compromete. Ciertamente no puede de
cirse que se ha ejercido la libre determinacion con res
pecto a un territorio que forma una entidad distinta 
y tan vasta como Nueva Guinea Occidental con su 
poblacion de casi un millon de personas. Se pide a la 
Comision que haga suyo el argumento absurdo de que, 
aunque el concepto global de una Indonesia unida se 
derive en el senti do mas am plio de la libre determina
cion, los limites territoriales precisos a los cuales se 
presume que se ha de aplicar esa libre determinacion 
quedan sujetos a una decision unilateral ulterior. 

87. El punto planteado ante la Comision es que co
rresponcle aplicar el principio de la libre determinacion 
a los territorios y a la poblacion de Nueva Guinea Occi
dental habida cuenta del conjunto de las circunstancias 
actuales. Una de esas circunstancias es la soberania de 
los Paises Bajos de jure y de facto; otra es la indole 
del nexo que existe entre los habitantes de Nueva Gui
nea Occidental y su graclo de desarrollo y los hechos 
correhtivos en el resto de Nueva Guinea. 

88. Apoyar cualquiera propuesta que propicie nego
ciaciones bajo los auspicios de las Naciones Unidas 
para llegar a un resultado predeterminado - y esa 
intencion es patente en la declaracion del representante 
de la India - seria absolutamente incompatible con la 
Carta. La aprobacion del proyecto de resolucion de las 
13 Potencias, tal como lo ha mostrado el representante 
de los Paises Bajos ( 860a. sesion), equivaldria a un 
atentado contra la integridad territorial y, en realidad, 
contra la soberania de los Paises Bajos y negaria para 
siempre la aplicaci<)n del principia de la libre determi
nacion ala poblaci6n de la Nueva Guinea Neerlandesa. 

89. El PEESIDENTE declara clausurado el debate 
general. 

90. El Sr. DE GAIFFIER D'HESTEOY (Belg-ica) 
indica que el representante de Indonesia, en su declara
ci6n formulacla en la 86la. sesion, interpreto erronea
mente la exposici6n hecha por la delegadon de Belgica 
en la 859a. sesion. En realiclad, e1 Sr. van Langenhove 
sefialo que la mera concesi6n de la ciudadania a pobla
ciones tribales primitivas no las transforma automatica
mente en ciudadanos iguales a los demas, y elogi6 la 
politica de los paises latinoamericanos que se destina a 
rectificar las desigualdacles a fin de permitir a sus pue
blos el pleno disfrute de su condicion de ciudadanos. 

91. El Sr. GUNEWARDENE (Ceilan) estima que 
no se j ustifica la reacci6n del representante de los Paises 
Bajos ante la declaraci6n de su delegaci6n en la 858a. 
sesi6n de la Comision. Cita lo que entonces manifesto, 
y hace observar que el representante de los Paises Bajos 
omitio todo comentario sobre las declaraciones de la 
Mision Parlamentaria neerlandesa que visito al Irian 
Occidental, relativa a las condiciones en aqnel momenta. 
Tampoco comento dicho representante las pruebas pro
porcionadas por el Administrador australiano y otras 
personas que han visitado la region. Las criticas que el 
representante de Ceilan hizo de la administracion neer
landesa estan basadas en los informes de periodistas 
australianos publicados en la prensa de Australia, tal 
como previamente lo indico. Segun un despacho del 
corresponsal de The Eastern World, de fecha 11 de 
noviembre de 1956, el Gobierno de Australia ha que
dado desconcertado por el hecho de que los periodistas 
australianos que visitaron al territorio, hayan llegado 
a la conclusion de que cualquiera que sea la fuerza 
militar que los neerlandeses puedan establecer alii, no 



862a. sesioo- 27 de fehrero de 1957 335 

puede considerarse suficiente para la protecci6n de 
Australia, y que poco o nada se hace en favor de la 
poblaci6n aut6ctona, puesto que la mayor parte de los 
7 millones de libras australianas que se desembolsan 
anualmente se emplean en viviendas confortables e 
instalaciones destinadas a los neerlandeses. En vista de 
que el representante de los Paises Bajos recus6 su de
claraci6n, el Sr. Gunewardene cita el texto de los 
articulos en The Age del 1° al 7 de septiembre de 1956, 
en los que se ha basado su declaraci6n. Agrega que 
lamenta que el representante de los Paises Dajos haya 
insinuado que su declaraci6n es in fun dada. 

92. El Sr. GRINBERG (Bulgaria), refiriendose al 
comentario hecho por el representante de los Paises 

Printed in U.S.A. 

Bajos, expresa que su delegaci6n manifesto que el 
territorio del Irian Occidental puede servir de base 
para aviones con bombas at6micas y de otra clase, de 
la SEATO, el ANZUS y organizaciones analogas. To
dos comprenderan que esa declaraci6n se refiere a algo 
mucho mas importante que Indonesia. 

93. El Sr. SUDJARWO (Indonesia) se congratula 
de que la independencia de Indonesia haya sido pro
clamada, no por el representante de Australia, sino por 
el Presidente Sukarno, en nombre de todo el Estado 
de Indonesia. 

Se levanta la sesi6n a las 12.45 horas. 

M-77103-June 1957-475 


